

# IN MEMORIAM

## Maria Jankowska



W dniu 6 lutego 2017 r. zmarła mgr Maria Jankowska, kustosz Biblioteki Głównej GUMed.

Mgr Maria Jankowska urodziła się 23 października 1940 r. w Ostrowie Lubelskim, córka Czesława i Jadwigi Gruszczyk. Wraz z rodziną przeniosła się do Gdańska w 1946 r. i tu rok później rozpoczęła naukę w szkole podstawowej nr 33 w Gdańsku Wrzeszczu. Po jej ukończeniu kontynuowała edukację w II Liceum Ogólnokształcącym im. Wł. Pniewskiego, również w Gdańsku Wrzeszczu, uzyskując w 1958 r. świadectwo dojrzałości. Dwa lata później (1960 r.) zawarła związek małżeński z Kazimierzem Jankowskim, z którym miała córkę Agnieszkę urodzoną w 1966 r.

Przygoda mgr Marii Jankowskiej z bibliotekarstwem rozpoczęła się w 1973 r. od podjęcia pracy w Wojewódzkiej Bibliotece Publicznej w Gdańsku, gdzie przeszła pełną ścieżkę awansu zawodowego od młodszego bibliotekarza do kustosa. Początkowo była pracownikiem jednej z filii, szybko jednak awansowała na jej kierownika. Dwa lata później (1975 r.) przeszła do pracy w Dziale Czasopism WBP w Gdańsku, obejmując jego kierownictwo w 1979 r. i pozostając na tym stanowisku do 1981 r. Pracując w zawodzie bibliotekarza uzupełniła wykształcenie profilowe, studiując w latach 1976-1980 na Wydziale Humanistycznym Uniwersytetu Gdańskiego na kierunku bibliotekoznawstwo i informacja naukowa i kończąc uzyskaniem tytułu magistra. Po kolejnych zmianach organizacyjnych w WBP, przeszła do Działu Gromadzenia zajmując się selekcją czasopism znajdujących się w zbiorach Biblioteki. W listopadzie 1982 r. podjęła pracę w Bibliotece Głównej ówczesnej Akademii Medycznej w Gdańsku w Oddziale Informacji Naukowej, gdzie pracowała niezmiennie do 31 grudnia 2002 r., kiedy to przeszła na emeryturę. Pracę rozpoczęła w epoce jeszcze tradycyjnych form poszukiwania, gromadzenia i udostępniania informacji. Praca ta polegała na wykonywaniu zestawień tematycznych – kwerend, zgodnie z indywidualnymi potrzebami czytelników, poprzez przeszukiwanie tomów drukowanej Polskiej Bibliografii Lekarskiej autorstwa Stanisława Konopki czy też obszernych i wielostronicowych, publikowanych przez National Library of Medicine, roczników „Index Medicus”. Indexy te zawierały wykazy opublikowanych w poszczególnych latach zagranicznych artyku-

łów z obszaru medycyny, pielęgniarstwa i nauk pokrewnych, uporządkowanych według tytułów, haseł, dziedzin oraz kraju publikacji. Na czas pracy mgr M. Jankowskiej w naszej Bibliotece przypadła rewolucja jakościowa w dostępie do źródeł najnowszej informacji medycznej oraz w sposobie i szybkości jej pozyskiwania. Zjawisko to było efektem dynamicznego rozwoju informatyki czego skutkiem z kolei było pojawienie się w BG pierwszego komputera (1991 r.) i baz danych, początkowo na dyskach optycznych różnego typu, później – dostępnych online przez Internet. Trzeba było zgłębić tę nową technologię, wprowadzać na bieżąco kolejne unowocześnienia i obsługiwać coraz większą liczbę baz danych. Mgr Maria Jankowska była jedną z pionerek komputeryzacji Biblioteki biorąc udział w budowaniu nowej epoki w dostępie do informacji, epoki, która jeszcze bardziej przyspieszyła wraz z rozpowszechnieniem się Internetu.

Organizowała także na bieżąco wystawy nowej literatury wzbogacającej zbiory biblioteczne, które w czasach „przedinternetowych” cieszyły się ogromną popularnością. Dla wielu pracowników naukowych była nauczycielem i przewodnikiem po świecie cyfrowych zasobów informacji medycznej, zawsze chętnie służąc pomocą, doświadczeniem i wiedzą.

Trudno dziś zliczyć wykonane przez Nią kwerendy, z pewnością ma swój niezaprzeczalny wkład w efektach naukowych i wynikach działań terapeutycznych wielu pracowników naszej Uczelni, dzięki wspieraniu ich codziennej pracy potrzebnymi informacjami naukowymi. Warto także podkreślić Jej ogromne zaangażowanie w latach 80. w działalność pierwszej Solidarności, które najlepiej świadczy o Jej postawie życiowej.

Zawsze kompetentna, rzetelna w wypełnianiu zawodowych obowiązków, życzliwa ludziom i służąca im pomocą, była przykładem kultury, elegancji i nienagannych manier. W pamięci naszej pozostanie jako Maria lub Pani Maria z Informacji Naukowej.

mgr inż. Anna Grygorowicz,  
p.o. dyrektor Biblioteki Głównej GUMed